
52 / BOLETIM Nº 10 -  8 DE MARÇO DE 2018

realizado no IPPUR, no dia 10 de janeiro de 2018, conforme Edital/UFRJ nº 760, 
de 7 de dezembro de 2017: RESULTADO: O candidato JUCIANO MARTINS 
RODRIGUES, foi aprovado por unanimidade dos integrantes da Banca, com (três) 
indicações, classificado em primeiro lugar. Não houve mais candidatos aprovados.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAúDE

ESCOLA DE ENFERmAGEm ANNA NERy

PORTARIA Nº 1711, DE 1º DE MARÇO DE 2018.

A Vice-Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica – DEMC – Área Enfermagem 
Hospitalar. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros: 

Membros Titulares:
• Profª Drª Silvia Teresa Carvalho de Araújo – TITULAR UFRJ;
• Prof. Dr. Paulo Vacari Caccavo – Prof. Associado EEAN/UFRJ;
• Profª Drª Antonio Marcos Tosoli Gomes – Prof. Titular – FE/UERJ;
• Prof. Dr. Teresa Tonini – Prof. Associado EEAP/UNIRIO;
• Profª Drª Fátima Helena do Espírito Santo – Prof. Associado FE/UERJ;

Membros Suplentes:
• Profª Drª Rita Batista dos Santos Profª Associada EEAN/UFRJ;
• Prof. Dr. Carlos Roberto Lyra da Silva – Prof. Associado EEAP/UNIRIO.

PORTARIA Nº 1712, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Vice-Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade  
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica – DEMC – Área Saúde  
Mental. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros: 

Membros Titulares:
• Profª Drª Rosane Mara Pontes de Oliveira/Profª Associada EEAN/UFRJ;
• Profª Drª Cristina Maria Douat Loyola/Profª Titular Aposentada – 

EEAN/UFRJ;
• Prof. Dr. Elias Barbosa de Oliveira/Profº Associado – EE/UERJ;
• Prof. Dr. Mauro Leonardo Salvador Caldeira dos Santos /Prof. Associado 

– EEAAC/UFF;
• Profª Drª Claudia Mara de Melo Tavares/Prof. Titular EEAC/UFF;

Membros Suplentes:
• Profª Drª Isaura Setenta Porto/Profª Associada – EEAN/UFRJ;
• Prof. Dr. Osnir Claudiano da Silva Júnior/Prof. Associado EEAP/UNIRIO.

PORTARIA Nº 1713, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Vice Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade  
Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do 
Departamento de Enfermagem de Saúde Pública – DESP – Área Enfermagem de 
Saúde Pública. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros: 

Membros Titulares:
• Profª Drª Ana Inês Souza – Titular UFRJ;
• Profª Drª Angela Maria Mendes Abreu – EEAN/UFRJ;
• Profª Drª Selma Petra Chaves Sá – UFF;
• Profª Drª Maria Terezinha Nóbrega da Silva (UERJ);
• Profª Drª Liliana Angel Vargas (UNIRIO);

Membros Suplentes:
• Sônia Acioli de Oliveira (UERJ);
• Sheila Nascimento Pereira de Farias (EEAN).

PORTARIA Nº 1714, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Vice Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão 
Julgadora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior, do 
Departamento de Enfermagem Materno Infantil – DEMI – Setor Enfermagem 
Pediátrica. Sob a Presidência da primeira, composta pelos seguintes membros: 

Membros Titulares:
• Profª Drª Ivone Evangelista Cabral/Titular da UFRJ;
• Profª Drª Elisa da Conceição Rodrigues/Associada do DEMI/EEAN/UFRJ;
• Profº Drº Antonio Marcos Tosoli Gomes/Titular da UERJ;
• Profª Drª Angela Maria La Cava de Souza/Associada da EEAP/UNIRIO;
• Profª Drª Emilia Gallindo Cursino/Associada da EEAAC/UFF;

Membros Suplentes:
• Profª Drª Benedita Maria Rêgo Deusdará Rodrigues/Titular da UERJ;
• Profª Drª Inês Maria Menezes dos Santos /Associada da EEAP/UNIRIO.

FACuLDADE DE mEDICINA

EDITAL Nº 67, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de professor substituto referente ao Edital n° 41 de 1º de fevereiro de 2018,  
publicado no DOU n° 24 - Seção 3, às páginas 55 a 57, de 02 de fevereiro de 2018, 
divulgando o nome dos candidatos aprovados:
Departamento de Pediatria
Setor: Neonatologia

1º lugar – Elisa Barroso de Aguiar
2º lugar – Kelly Cristina de Assis Monteso

Departamento de Clínica Médica
Setor: Propedêutica Clínica

1º lugar – Bernardo Fróes Chedier Barreira

PORTARIA Nº 1741, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade  
Medronho, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso  
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo 
de Professor de Carreira do Magistério Superior do Departamento de 
Gineco log ia  e  Obs te t r í c ia  –  Adjun to  A -  Se to r :  Gineco log ia , 
referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no  
DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação da banca foi aprovada em 
reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em 27 de fevereiro de 2018.

Membros Efetivos
• Professor Associado Jacir Luiz Balen – UFRJ
• Professor Associado Renato Ferrari – UFRJ
• Professor Associado Mauro Romero Leal Passos – UFF
• Professor Titular Renato de Souza Bravo – UFF
• Professor Titular Hildoberto Carneiro de Oliveira – UERJ

Membros Suplentes
• Professor Associado José Carlos de Jesus Conceição/UFRJ
• Professor Associado Luiz Augusto Henrique Melki/UERJ
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 1763, DE 2 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade  
Medronho, torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público 
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de 
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia 
– Adjunto A - Setor: Obstetrícia, referente ao Edital n° 860 de 20 de dezembro 
de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. A indicação 
da banca foi aprovada em reunião da Congregação da FM/UFRJ realizada em  
27 de fevereiro de 2018.

Membros Efetivos
• Professora Associada Evelise Pochmann da Silva/UFRJ
• Professor Titular Jorge Fonte de Rezende Filho/UFRJ
• Professor Associado Flavio Prado Vasques/UFF
• Professor Titular Alexandre Trajano/UERJ
• Professor Associado Renato Augusto Moreira de Sá/UFF

Membros Suplentes
• Professor Associado Joffre Amim Junior/UFRJ
• Professor Associado Mauro Romero Leal Passos/UFF
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

clara
Realce

clara
Realce



20 / BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018

Membros Suplentes:
• Carlos Rangel Rodrigues - Professor Titular - FF/UFRJ
• Celuta Sales Alviano - Professora Titular - IMPG/UFRJ

Requerente:
• LUÍS MAURÍCIO TRAMBAIOLI DA ROCHA E LIMA

PORTARIA N° 2348, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, Profª Ana Luísa Palhares de Miranda no uso de suas atribuições legais,

Resolve, com aprovação “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora BIANCA ALOISE MANEIRA 
CORREA SANTOS, Professora do Departamento de Fármacos e Medicamentos 
desta Faculdade, afastar-se da sede no período de 19 a 23 de março de 2018, 
para participar do treinamento “Trilha do Conhecimento”, referente ao processo 
de indicação para premiação (pré-seleção) de trabalho submetido ao Desafio  
ABC de Inovação 2018/Pitch da Cosmetologia do 31º Congresso Brasileiro de 
Cosmetologia, em São Paulo – SP.

PORTARIA N° 2355, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, Profª Ana Luísa Palhares de Miranda no uso de suas atribuições legais,

Resolve, com aprovação “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora MARIA BERNADETE RIEMMA 
PIERRE, Professora do Departamento de Fármacos e Medicamentos desta 
Faculdade, afastar-se da sede no período de 28 de março a 03 de abril de 2018, 
para o desenvolvimento de projeto de pesquisa em colaboração com a Faculdade 
de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto - USP, em Ribeirão Preto – SP.

FACuLDADE DE mEDICINA

EDITAL Nº 107, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação 
de professor substituto referente ao Edital n° 41 de 1º de fevereiro de 2018, publicado 
no DOU n° 24 - Seção 3, às páginas 55 a 57, de 02 de fevereiro de 2018, divulgando 
o nome dos candidatos aprovados:

Departamento de Clínica Médica
Setor: Cardiologia

1º lugar – Bernardo Brandão Harboe

PORTARIA Nº 2028, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

Resolve retificar a Portaria nº 1741, de 02 março de 2018, publicada no 
Boletim n° 10 de 08 de março de 2018 de constituição da Comissão Julgadora 
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas  
no cargo de Professor de Carreira do Magistério Superior do Departamento 
de Ginecologia e Obstetrícia – Adjunto A - Setor: Obstetrícia, referente  
ao Edital n° 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247,  
de 27 de dezembro de 2017. Onde se lê: Professor Associado FLAVIO PRADO 
VASQUES/UFF, leia-se Professor Titular FLAVIO PRADO VASQUES/UFF e 
onde se lê Professor Associado MAURO ROMERO LEAL PASSOS/UFF, leia-se: 
Professor Titular MAURO ROMERO LEAL PASSOS/UFF.

PORTARIA Nº 2168, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Roberto de Andrade Medronho, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis MARIA DE FATIMA BAZHUNI 
POMBO MARCH – SIAPE nº 6310461, ZARTUR JOSÉ BARCELOS 
MENEGASSI – SIAPE nº 3154320, e FÁTIMA CARNEIRO FERNANDES – 
SIAPE nº 2154137, para, sob a presidência da primeira, compor Comissão de 
Inquérito Administrativo visando à apuração dos fatos constantes no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23079.011099/2018-02, assim como quaisquer 
eventuais ações e omissões que porventura venham a ser identificados e que  
guardem conexão com o objeto do referido processo.

 Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos da comissão é de  
60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 2225, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Roberto de Andrade Medronho, 

Resolve retificar a Portaria nº 1741, de 02 março de 2018, publicada no 
Boletim n° 10 de 08 de março de 2018 de constituição da Comissão Julgadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo 
de Professor de Carreira do Magistério Superior do Departamento de Ginecologia 
e Obstetrícia – Adjunto A - Setor: Ginecologia, referente ao Edital n° 860 de 20 de 
dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017. Onde 
se lê: Professor Associado MAURO ROMERO LEAL PASSOS – UFF, leia-se 
Professor Titular MAURO ROMERO LEAL PASSOS – UFF

FACuLDADE DE ODONTOLOGIA

PORTARIA Nº 2188, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro Professora Maria Cynésia Medeiros de Barros, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 958 de 01 de fevereiro de 2018, 
publicadas no BUFRJ nº 06 de 08 de fevereiro de 2018, que tratam de 
designação da Comissão de Avaliação para Progressão e/ou Promoção Docente.  
(Docente: Elson Fontes Cormack).

PORTARIA Nº 2189, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professora Maria Cynésia Medeiros de Barros, nomeada pela  
portaria nº 4662, de 24 de junho de 2014, publicada no DOU nº 119, seção 2, de 
25 de junho de 2014, uso de suas atribuições. 

Resolve designar Comissão de Avaliação de Promoção de Professor  
Adjunto IV para Associado I do Departamento de Odontologia Social e  
Preventiva aprovada em Congregação do dia 26/02/18, constituída por:
Membros Titulares:

• Prof. Urubatan Vieira de Medeiros (Presidente)
• Profa. Zilda Maria Castro de Carvalho
• Prof. Volney Camara (IESC)

Requerente:
• Elson Fontes Cormack

HOSpITAL uNIVERSITÁRIO  
CLEmENTINO FRAGA FILHO

AVERBAÇAO DE TEMPO ESPECIAL DE SERVIÇO, DE 15/3/2018

Insalubridade/Periculosidade 

Nº 2261 - DANIEL WAETGE, Siape nº 0374885, ocupante do cargo de Médico, 
localizado no Hospital Universitário Clementino Fraga Filho. Averbado em seus 
assentamentos funcionais o tempo de serviço, conforme período de trabalho 
vinculado ao Regime Geral de Previdência Social-RGPS, referente ao(s) seguinte(s) 
período(s): 02/01/1989 a 10/12/1990 TEMPO CONVERTIDO = 283 (duzentos e 
oitenta e três) dias (s), ou seja, 9 meses e 13 dias. AMPARO LEGAL: O referido 
tempo é computável para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com 
o disposto no Acórdão 2008/2006/TCU/Plenário de 03/11/2006, publicado no 
DOU de 06/11/2006, na Orientação Normativa nº 15 SRH/MP, de 23/12/2013 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Processo: 23079.037817/2017-81

Nº 2263 - NEIO LUCIO FERNANDES BOECHAT, Siape nº 0375037, ocupante 
do cargo de Medico/área, localizado no Hospital Universitário Clementino Fraga 
Filho no(a) Gabinete do Diretor/HU. Averbado em seus assentamentos funcionais 
o tempo de serviço, conforme período de trabalho vinculado ao Regime Geral de 
Previdência Social-RGPS, referente ao(s) seguinte(s) período(s): de 02/01/1989 
a 10/12/1990 = 709 (setecentos e nove) dia(s). TEMPO CONVERTIDO = 283 
(duzentos e oitenta e três) dia(s), ou seja, 09(nove) mês(es) e 13(treze) dia(s). 
AMPARO LEGAL: O referido tempo é computável para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, de acordo com o disposto no Acórdão 2008/2006/TCU/Plenário 
de 03/11/2006, publicado no DOU de 06/11/2006, na Orientação Normativa  
nº 15 SRH/MP, de 23/12/2013 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Processo: 23079.028655/2017-91.

INSTITuTO DE ATENÇÃO À SAÚDE  
SÃO FRANCISCO DE ASSIS - HESFA

RETIFICAÇÃO DE AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 2209 - SANDRA CRISTINA FERREIRA DE MELLO, SIAPE 0364317, 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, localizado em exercício no Instituto 
de Atenção a Saúde São Francisco de Assis. Averbado em seus assentamentos 

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce


